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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۱۱

طلای جهانی به خواب 
زمستانی رفت

دســامبر)   ۲۶) پنجشــنبه  طــلا  یمــت  ق
در معامــلات تعطیــلات کاهــش یافت، 
زیــرا ســرمایه گذاران بر راهبــرد نرخ بهره 
فــدرال رزرو ایالات  متحده و سیاســت های 
دوره  در  پیش بینی شــده  فــه ای  ر ع ت
ریاســت جمهوری دونالــد ترامــپ تمرکز 
کردنــد که هــر دو می توانند بر مســیر این 
فلز در ســال آینده تأثیر بگذارند. به گزارش 
ایســنا، هر اونس طلا با ۰.۲ درصد افزایش 
به ۲۶۱۹ دلار رســید. طلا تاکنون در ســال 
جاری تقریبــا ۲۷ درصد افزایش یافته و به 
رکوردهای متعددی رسیده است که ناشی 
از کاهــش قابل توجه نرخ بهره فدرال رزرو، 
از جملــه کاهش شــدید در ماه ســپتامبر 
و تشــدید عدم قطعیت هــای ژئوپلیتیکی 
اســت. قیمت طــلای آمریــکا در دوهزارو 
۶۳۷ دلار و ۱۰ سنت ثابت ماند. در هفته ای 
که تعطیــلات آن را محدود کرده اســت، 
حجم معامــلات احتمالا با نزدیک شــدن 
به پایان ســال کاهش می یابــد. بازارها بر 
داده هــای مربوط به مطالبــات بیکاری که 
منتشر می شوند، تمرکز کرده اند، درحالی که 
برای تغییر سیاســت های مهــم، از جمله 
تعرفه ها، مقررات زدایی و تغییرات مالیاتی 
در ســال ۲۰۲۵ و با بازگشت ترامپ به کاخ 
ســفید در ژانویه آماده می شــوند. طلا در 
زمان آشفتگی های اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
گزینه ای مطمئن برای سرمایه گذاری در نظر 
گرفته می شــود و در محیطی با نرخ بهره 
پایین رشد می کند. بانک مرکزی کره جنوبی 
اعلام کرد قصد دارد نرخ بهره را در ســال 
۲۰۲۵ بیشتر کاهش دهد و دلیل آن افزایش 
عدم اطمینان سیاســی و سایر چالش های 
اقتصــادی اســت. درحالی که نــرخ تورم 
ایالات  متحده برخــی از نگرانی ها را درباره 
سرعت کاهش در ســال آینده کاهش داد، 
بازارهــا برای ســال ۲۰۲۵ حدود ۳۵ واحد 
قیمت گذاری می کننــد. رویترز گزارش کرد 
که در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، نقره با 
۰.۲ درصــد افزایش بــه ۲۹.۶۷ دلار در هر 
اونس رسید، درحالی که پلاتین با ۰.۷ درصد 
کاهش به ۹۳۸ دلار و ۲۵ ســنت رســید و 
پالادیوم ۰.۷ درصد کاهش یافت و به ۹۴۶ 

دلار و ۵۰ سنت رسید.

چرا دلار را
 شبانه گران می کنند؟

ایلنا:  رئیس کل اســبق بانک مرکزی گفت: 
معامله گرانی در بازار غیررســمی حضور 
دارند که در بازار رسمی فعالیت نمی کنند 
و نمی خواهنــد رد پایــی در معامــلات 
داشته باشند؛ بنابراین همواره در بازارهای 
غیررســمی حضور دارند و در بازار رسمی 
حضور ندارند. به همین دلیل، اثر معاملات 
شــبانه ، روز بعد روی نرخ در بازار رســمی 
نشان داده می شــود. ولی االله سیف، درباره 
چرایی قیمت گذاری شــبانه نرخ ارز، اینکه 
آیا در ســاعاتی از شــب معاملات دلاری 
انجام می شــود کــه نرخ کشــف و تعیین 
می شــود اظهــار کــرد: اصــولا بازارهای 
غیررســمی به موازات بازارهای رسمی در 
حاشــیه عمل می کننــد، معامله گرانی در 
بازار غیررســمی حضور دارنــد که در بازار 
رســمی فعالیت نمی کنند و نمی خواهند 
رد پایی در معاملات داشته باشند؛ بنابراین 
همــواره در بازارهای غیررســمی حضور 
دارنــد و در بازار رســمی حضــور ندارند. 
اثــر این معاملات روز بعد بــر نرخ در بازار 

رسمی نشان داده می شود.

زمستان و تأمین سوخت 
وقتی آمارها دروغ نمی گویند!

 به تازگی یکی از نمایندگان مجلس با طرح موضوع ذخیره سازی سوخت 
نیروگاه ها مدعی شد که قضیه را پیگیری کرده و تا الان به این «جمع بندی» 
رســیده که تقصیراتی متوجه وزارت نفت اســت؛ ســپس وزیر نفت را تهدید به 

استیضاح کرد.
ادعای ناظر بر کم کاری وزارت نفت در این زمینه در حالی اســت که این نماینده 
هیچ گونــه اطلاعاتی از وضعیت کشــور در حوزه ذخیره ســازی مربوط به زمان 

تحویل امور به دولت چهاردهم ارائه نمی دهد!
واقعیت این است که مشکل اول و اصلی مردم در روزهای سرد سال (که اتفاقا 
قبل از شــروع زمستان و در فصل پاییز آغاز شده)، اساسا کم کاری این دولت و آن 

دولت نیست.
در مقطع آغاز به کار دولت کنونی، بســیاری از کارشناســان مستقل وزارت نفت 
بارها درخواســت داشــتند با تکیه بر نیروهای عملیاتی و کارشناســی در درون 
بخش های مختلف صنعت نفت کشور، گزارشی دقیق، عینی و به روز از وضعیت 

شاخص ها و مؤلفه های موجود تهیه کرده و در اختیار عموم قرار دهند.
کارشناســان به وضوح موقعیتی را در چشــم انداز داشــتند که طی آن بدون در  
دست  داشتن و اعلام گزارش موقعیت کنونی، هر لحظه این نقایص و کاستی ها 
به حســاب دولت چهاردهم ثبت خواهد شد، چنان که در واقع همین اتفاق هم 
افتاد و نماینده مزبور تجلی عینی همین موقعیت است اما اگر بخشی از جامعه 
به درســتی نگران نحوه عملکرد دولت ها و خواســتار پاســخ گویی در این زمینه 
هســتند، می توانند با رجوع به آمار رسمی موجود در کشــور دریابند که اشکال 
کار کجاســت و چه شــده که دولت ناگزیر است با اعلام برنامه خاموشی، قصور 
رخ داده در ســال گذشــته و ســال های قبل را به  نحوی مدیریت کند که کمترین 

آسیب به جریان زندگی مردم و کسب و کارشان وارد شود.
آمارهــای رســمی وزارت نفت و نیرو نشــان می  دهد که ذخیره ســوخت مایع 
(نفت گاز و نفت کوره) در دولت سیزدهم ۲٫۶ میلیارد لیتر در مقایسه با سال ۱۴۰۲ 

کاهش داشته است.
این به آن معناســت که دولت قبل (که پیش از شروع فصل پاییز باید تمهیدات 
لازم را به  منظور ذخیره ســازی کافی ســوخت مایع، به ویــژه نیروگاه ها معمول 
می داشت)، ترجیح داد به  هر دلیلی ذخیره سازی را به زمان غیرمتعارف و به تیم 

اجرائی دولت بعد محول کند.
ســؤال مهم و تعیین کننده در این زمینه، همانا سرنوشــت سوخت ذخیره نشده 

است.
گزارش های بورس انرژی حاکی از آن اســت کــه حداقل ۴۷۱ میلیون لیتر از این 
ســوخت مایع در آخرین ماه های اســتقرار دولت قبل از طریــق رینگ صادراتی 

عرضه شده و به فروش رسیده است.
در اقدامی تأمل  برانگیزتر دولت ســیزدهم در همین مقطــع مبادرت به واردات 

نفت گاز با قیمتی بالاتر از فروش بورس کرده است.
در تحلیل چنین تصمیمات و اقداماتی می توان سناریوهای متفاوتی را تصور کرد؛ 
اما ورود به آن را باید از نهادهای نظارتی مثل دیوان محاســبات کشور و سازمان 
بازرسی کل کشور مطالبه کرد و چه بهتر که این اقدام از سوی وزارت نفت انجام 

شود.
فارغ از اینها، مراجعه به آمارهای رســمی می تواند مشخص کند که وزارت نفت 
دولت چهاردهم چه اقداماتی به  منظور تخفیف مشکلات در حوزه تولید، توزیع 

و ذخیره سازی سوخت مایع انجام داده است.
طبــق آمارها دولــت چهاردهم برنامه افزایش تولید نفــت گاز و نفت کوره را در 
دستور کار قرار داده و موفق شده میزان تولید فراورده های نفتی مزبور را به  ترتیب 

پنج و شش میلیون لیتر در روز افزایش دهد.
اما تولید فراورده های نفتی به تنهایی مشــکل نیاز ســوخت نیروگاه های کشور را 

مرتفع نمی کند.
بر اساس این تحویل ســوخت مایع به نیروگاه های کشور با به کارگیری روش های 
مختلف حمایتی از ناوگان حمل ونقل ســوخت جاده ای و ریلی کشور (ازجمله 
بهره بــرداری از خطوط لولــه انتقال فراورده بــه چهار نیــروگاه و بهره برداری 
زودهنگام از فاز اول خط لوله بندرعباس به رفســنجان) به ثمر نشست و منجر 
شــد که متوســط نفت گاز تحویلی در بازه ۸۰روزه در شــهریور، مهر و آبان سال 
جاری به  ترتیب ۳۴ درصد و ۷۸ درصد در مقایســه با بازه زمانی مشابه در سال 

۱۴۰۲ افزایش یابد.
این میزان از افزایش سوخت رســانی، نشــان از عزم جزم دولت و وزارت نفت در 

رفع نقصان ها بدون توجه به هرگونه حاشیه سازی است.
حال طرفداران پروپاقرص همان سیاست ها با پمپاژ شبهات انحرافی به جامعه 
درصدد تضعیف دولت چهاردهم هستند و در موقعیت اپوزیسیون داخلی، همان 

شبهه افکنی هایی را انجام می دهند که مطلوب اپوزیسیون خارج از کشور است.
بــه  هر حال طرح موضوع اســتیضاح وزیر نفت به بهانه تــرک فعل در تأمین و 
ذخیر ه ســازی سوخت نیروگاه های کشــور را می توان به فال نیک گرفت؛ چراکه 
درآن صورت احتمالا ابعاد بزرگ تر و پیچیده تری از دلایل ناترازی کنونی در حوزه 
ســوخت مایع افشا شده و مردم به عنوان مطالبه گران و ذی نفعان اصلی به  نحو 
شایسته در جریان سیاست هایی قرار می گیرند که وضع موجود را برای شان رقم 

زده است.
البته دراین میان نباید از وظیفه و تکلیف ذاتی نهادهای نظارتی غافل شد.

دیوان محاسبات کشور و سازمان بازرسی باید به عنوان بازوی نظارتی در مجلس 
شــورای اسلامی و قوه قضائیه پیگیر حقوق عامه مردم شده و چنانچه قصوری 
از سوی مسئولان پیشین وجود داشته، مدیران را در برابر مردم و جامعه پاسخ گو 

کنند.

شــرق: صنعت انرژی کشــور به جایی رســیده است که 
امروز قادر نیســت حــدود یک ســوم تقاضــای گاز و حدود 
یک چهــارم تا یک پنجــم تقاضای برق را پاســخ دهد. در این 
وضعیت که زمســتان امســال آلودگی شــدید هوا ناشــی از 
سوزاندن سوخت های فسیلی برای تأمین انرژی بیداد می کند 
و روزهاســت مــدارس، ادارات و دانشــگاه ها را به تعطیلی 
کشــانده اســت و فعالان صنایع بارها به تعطیل شدن بخش 
درخورتوجهی از ظرفیت کارخانه ها و صنایع به دلیل کمبود 
انرژی اعتراض کرده انــد، گزارش های مختلفی درباره از مدار 
خارج شدن نیروگاه های کشور به گوش می رسد؛ آن هم درست 
در آســتانه زمستان که مصرف گاز اوج می گیرد و نیروگاه های 
برق را برای تأمین ســوخت مورد نیاز خود زیر فشــار بیشتری 
می گــذارد. با این حال ماجرای کمبود انرژی ســر دراز دارد و 
نتیجه ســال ها سیاست گذاری اشــتباه، دخالت بی حد و حصر 
دولت ها در اقتصاد انرژی و رانت و فســاد شکل گرفته در این 

بخش است.

۸۰ نیروگاه از مدار خارج شد
اخبار خارج شــدن نیروگاه های برق یکی یکی در رسانه ها 
منتشر می شود. دو روز پیش تسنیم خبر داد که درحال حاضر 
از مجموع بیــش از ۶۰۰ واحد نیروگاهــی، حداقل ۸۰ واحد 
نیروگاهی به  دلیل کمبود یا نبود سوخت (گاز و سوخت مایع) 
از مدار بهره برداری خارج هســتند. این تعداد واحد، ظرفیتی 
بیش از هشت هزار مگاوات را شامل می شود. ظرفیت عملی 
تولید برق حرارتی حدود ۵۸ هزار مگاوات است، وقتی هشت 
هزار مگاوات از آن به دلیل نداشــتن ســوخت معادل کافی، 
از مدار خارج اســت، در واقع حدود ۵۰ هزار مگاوات ظرفیت 

عملی تولید باقی می ماند.
درواقع چیزی نزدیک به یک ششم نیروگاه های برق کشور 
به دلیل کمبود ســوخت از مدار خارج شده اند. از سوی دیگر، 
نیروگاه های حرارتی باید تعمیرات دوره ای و اساســی خود را 
در فصل سرد سال برای آمادگی حداکثری تولید در فصل گرم 
ســال (تابســتان) انجام دهند و حدود هفت هزار مگاوات از 
ظرفیــت عملی تولید به  دلیل تعمیرات از مدار خارج اســت 
و چیــزی در حدود ۴۳ هزار مگاوات تــوان عملی تولید برق 

فعلی نیروگاه های حرارتی است.
آن هم در شرایطی که پیک مصرف برق در روزهای جاری 
بین ۴۵ تا ۴۷ هزار مگاوات است و دولت فاصله نیاز مصرف 
تا ســقف تولید عملی فعلی برق حرارتــی (حدود ۴۳ هزار 
مــگاوات) را ناچار اســت با اعمال خاموشــی های نوبتی در 

بخش خانگی و صنایع، جبران کند.
همچنین ســهم مصرف گاز در بخــش خانگی، تجاری و 
صنایع جــزء از کل گاز تولیدی کور از مرز ۸۰ درصد گذشــته 
است و کمتر از ۲۰ درصد گاز برای صنایع عمده، پتروشیمی ها 

و نیروگاه ها باقی مانده است.
پیش از ایــن وزارت نیرو اعلام کرده بــود که ذخایر مخازن 
سوخت نیروگاهی به شــدت کاهش داشته است؛ ادعایی که 
بعــد وزارت نفــت آن را تأییــد کرد و توضیــح داد که دولت 
چهاردهم مخازن ســوخت نیروگاهی را تقریبا خالی تحویل 

گرفته است.

در ۱۶ آبــان امســال ایرنا به نقل از محســن پاک نژاد، وزیر 
نفت، نوشــت «در زمان آغاز فعالیت دولت چهاردهم، سطح 
ذخایر ســوخت نیروگاهی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

کاهش حدود ۴۵درصدی داشت».
همچنیــن کرامت ویس کرمــی، مدیرعامل شــرکت ملی 
پخــش فراورده های نفتی ایــران، هم پیــش از او گفته بود 
«در ابتــدای شــهریور ۱۴۰۳ حجم ذخایر نفــت گاز نیروگاه ها 
۴۳ درصد و نفت کوره ۲۳ درصد در مقایســه با مدت مشابه 
سال گذشته (۱۴۰۲) کاهش یافته است و نفت گاز تحویلی به 
نیروگاه ها امسال در شهریور ۳۲ درصد و در مهر ۲۷.۵ درصد 

افزایش یافته است».
او همچنیــن توضیح داد: «شــهریور امســال مقدار تولید 
ســوخت مایع در مقایسه با شهریور ســال گذشته دو درصد 
افزایش یافت که این امر در شــرایطی اتفاق افتاده که روزانه 
به  طور میانگین ۱۳۳ میلیون لیتر بنزین در کشــور توزیع شده 
است و حجم نفت گاز تولیدی در مهر و آبان ۱۴۰۳ در مقایسه 
با مدت مشابه ســال قبل، شش درصد افزایشی بوده است و 
مقــدار نفت گاز تحویلی به نیروگاه ها در شــهریور ۳۲ درصد، 
در مهــر ۲۷.۵ درصد و در آبان  نیز ۴۲.۶ درصد افزایش یافته 

است».

صنعت انرژی، وارث ناکارآمدی
هرچند که ماجرای وضعیت وخیــم نیروگاه ها و آلودگی 
هوای ناشــی از کمبود انرژی و سوزاندن سوخت های فسیلی 
در زمســتان امســال بیداد می کنــد و برخی اعضــای کابینه 
چهاردهم تلاش می کننــد که توپ قصور ناترازی انرژی را به 
زمین دولت ســیزدهم بیندازند، اما ماجرای کسری انرژی سر 

دراز دارد.
از وضعیت پر از ایراد و اشــکال شــبکه گازرسانی و نبود 
تنوع در ســبد انرژی مصرفی خانوار گرفته تا تحریم کشــور و 
فقر ســرمایه گذاری و دانش توسعه میادین گازی و هدررفت 
بالای گاز در زمان مشعل سوزی و توزیع و قیمت گذاری، دلایل 
متعددی است که کارشناســان برای وضعیت چالش برانگیز 
صنعــت گاز مطرح می کنند و از آن ســو در صنعت برق نیز 
دلایل مشابهی وجود دارد. از راندمان پایین نیروگاه های برق، 
مدل توســعه اشــتباهی نیروگاه ها، قیمت گــذاری و دخالت 
بی حد وحصر دولت در این صنعت و رانت و فساد شکل گرفته 
و... همه و همه دلایلی اســت که برای ناتــرازی برق عنوان 

می شود.
مهدی عرب صادق، کارشــناس انرژی، با اشــاره به اینکه 
وضعیت ناترازی برق ســال به سال بدتر شــده، به ایلنا گفته 
است «در دولت ســیزدهم خاموشی کل ۳.۵ برابر و از شش 
هزار مگاوات ســاعت بــه ۲۱هزارو ۲۰۰ مگاوات رســیدیم و 
خاموشی صنایع هفت برابر شــد؛ یعنی از نیم تراوات ساعت 

به ۳.۵ تراوات ساعت رسیدیم».
او تأکید کرده اســت «شــرایطی که اکنون داریم، ناشی از 
بحران های سیاســی یعنی ناکارآمدی انباشته و قانون گذاری 
اشــتباه و البته توأم با نبود نظارت های دقیق مجلس و توبیخ 
وزرای قبل اســت، در کشوری که بیشــترین منابع طبیعی را 
دارد، ۲۵ درصد کمبود دائمی تولید برق و بیش از ۳۳ درصد 

کمبود تولید گاز ناشــی از افت فشــار داریم. ما از ناترازی در 
کشــوری صحبت می کنیم کــه دومین دارنده گاز دنیاســت. 
این دیگر ناترازی نیســت، ناترازی  نامیدن این بحران در حوزه 
انرژی آدرس غلط است. برخی نادانسته از سر تکرار و برخی 
هــم به عمد این را جا انداخته اند؛ بنابراین ناترازی نامیدن این 
بحران یک اشتباه اســت. اکنون به شرایط بحرانی رسیده ایم 
و در شــرایط کنونی کشــور با این چیدمان مســئولان، راهکار 
برون رفتی برای این پدیده که موقتی هم نیست، وجود ندارد».
او در ادامــه تأکید کــرده اســت: «پیک تولیــد عملیاتی 
نیروگاهــی ۶۲ هــزار مگاوات بــوده اما نیروگاه نصب شــده 
بیش از ۹۴ هزار مگاوات اســت؛ یعنی ضریــب بهره برداری 
ما از نیروگاه ها زیر ۶۷ درصد اســت. تولید ماکزیمم انرژی در 
کشــور حدود ۳۸۰ تراوات ساعت است اما ظرفیت نیروگاهی 
نصب شــده ۹۰ گیگاوات ساعت اســت؛ یعنی تولید انرژی ما 
نسبت به ظرفیت نصب شده چهار برابر است اما کشور آمریکا 
۴۰۰ گیگاوات ساعت توان منصوبه دارد و بیش از چهارهزارو 
۵۰۰ تراوات ساعت تولید انرژی یعنی ضریب بیش از ۱۰ دارد. 
وقتی این شــاخص ها را مقایسه کنیم، به این معناست که در 

دولت قبل به سمت بحرانی شدن وضعیت رفتیم».
عرب صادق در ادامــه به موضوع اســتفاده از مازوت در 
نیروگاه ها اشــاره کرد و گفــت: «دولــت و وزارت نیرو اعلام 
می کننــد مازوت ســوزی انجام نمی دهیم، اما از ســوی دیگر 
پیگیر مصوبه سوزاندن ۵۰ میلیون لیتر مازوت در روز هستند، 
در صورتی که در ســال های قبل اوج مازوت سوزی ۳۲ میلیون 
لیتر بوده اســت. مازوتی در نیروگاه باید ســوزانده شــود که 
درصد so۲ آن زیر هشــت دهم درصد باشد اما اکنون این رقم 
۳.۵ درصد اســت، یعنی بــه ازای هر یک میلیــون لیتر، ۳۵ 
میلیون لیتر so۲ می سوزانیم. به عبارت دیگر بیش از ۱۵۰ تن 

مازوت به خورد مردم می دهیم».

نیاز ۱۰۰ میلیارد دلاری صنعت برق به سرمایه گذاری
احمدرضا صافــی، رئیــس هیئت  مدیره ســندیکای برق 
اصفهان، گفته اســت «مطابق گزارش پژوهش های مجلس، 
سالانه ۱۰ درصد تولید گاز در کشور ما کم می شود و اگر امروز 
۸۰ میلیارد دلار به صنعت گاز کشــور تزریق نشــود، این روند 

کاهشی در سال های آینده نیز ادامه خواهد داشت».
به گــزارش اقتصادآنلاین او با بیــان اینکه مطابق گزارش 
شــرکت گاز که در شــورای انرژی اســتان اصفهان بیان شد، 
ناترازی گاز حدود ۲۸ درصد از سال گذشته بیشتر شده است. 
وضعیت صنعت برق نیز خوب نیست و ما امروز صد میلیارد 
دلار فقط برای به روزرســانی صنعت برق و نه توســعه نیاز 
داریم و وضعیت ناترازی بــرق و گاز و به طور کلی انرژی در 
کشــور از شــرایط بحران عبور کرده است و اکنون محدودیت 
شــدیدی برای نیروگاه هــای برق به دلیل کمبــود گاز اعمال 
شده اســت و صنایع بزرگ و شــهرک های صنعتی و خانگی 
بــا محدودیت بــرق و گاز، همچنــان قطعی بــرق را تجربه 

می کنند».
کمبود ســرمایه و نقدینگی در صنعــت برق در حالی رخ 
می دهد که وزارت نیرو اعلام کرده اســت صــد هزار میلیارد 

تومان به فعالان حوزه صنعت برق بدهکار است.

گزارشی از وضعیت حدود یک ششم نیروگاه های کشور که به دلیل کمبود سوخت فعالیت مطلوبی در مدار نشان نمی دهند

بــرق در فشــار

خبر يادداشت

،مهر
ی فر

حسن
مد م

: مح
کس

ع

اقتصاداقتصاد

محمد ابراهیمی
کارشناس نفت

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

RNP-0305291-MDRNP-0305291-MD
`̀PYROBLOCKSPYROBLOCKS

WWW IKORC IR

RNP-0305291-MDPYROBLOCKSSET

procurement@ikorc ir

www setadIran ir

HSE

IR

%

www iacpa ir

www setadIran ir

www setadIran ir

WWW NISOC IRhttp iets mporg ir


